¹⁴⁰ *De conjecturis*, lib. II, c. 11, ed. cit., fol. LVIII r-v.

¹⁴¹ *De conjecturis*, lib. II, c. 13, ed. cit., fol. LX r.

¹⁴² *De conjecturis*, lib. II, c. 14, ed. cit., fol. LX r.

*tentrionalibus istis regionibus intellectus possibilitati et sensibilitati immer-
sus est, quasi sint homines sensibiles. In media, intellectus regione viget. In
tertia, magis abstracte*¹⁴³.

In questa concezione pertanto l'attualità dell'anima è nell'essere essa principio di unità, perché nella speculazione del Cusano l'essere è quasi mediato dall'uno. L'anima è quindi l'unità delle parti del corpo, l'unità delle facoltà e l'unità di ciascuna facoltà nella molteplicità dell'agire: *Non est enim omnia aliud quam nobilis quaedam atque indivisa unita virtus, quaelibet autem pars virtualis de toto verificatur... Ex hoc est in qualibet parte, sicut unitas in numero*¹⁴⁴.

L'immortalità dell'anima o più esattamente della nostra *mens*, secondo il Cusano, non è che un corollario di quello che nel Ficino sarà più ampiamente svolto come «principio di affinità». L'anima, poiché conosce la verità immutabile nelle scienze e nella speculazione, non può essere che immutabile e quindi di per sé imperitura: *Sic qui attendit intuitionem mentis attingere invariabile et per mentem formas a variabilitate abstrahi et in invariabilem regionem necessitatem complexionis reponi: ille non potest haesitare mentis naturam ab omni variabilitate absolutam esse... Non igitur est de natura variabilium quae sensu attingit, sed invariabilium quae in se invenit*. L'immutabilità che gli oggetti dei sensi non possono di per sé offrire, la mente la trae da se stessa... *dum per se inquirat id quod invenit, stabile, clarum, lympidum et fixum existit*. Buon matematico, il Cusano trae un argomento originale dalla «capacità matematica» della mente umana che è il «numero vivo» e *numerus mensurans, auctor numeri* rispetto a tutti gli altri numeri, anche dei movimenti celesti: *Sic ex numero... Nam cum (mens), sit numerus vivus, scilicet numerus mensurans et omnis numerus in se incorruptibilis..., mentis nostrae numerus non potest concipi corruptibilis: quomodo tunc auctor numeri incorruptibilis, corruptibilis videri possit?* Perciò la mente che ha in sé il moto e la vita, non la può perdere, come la sfera non può perdere la rotondità: *Mens cum sit vita intellectualis seipsam movens... quomodo non semper vivit? Motus seipsum movens, quomodo deficit? habet enim vitam sibi compaginatam, sicut sphaera semper rotunda habet sibi compaginatum circumulum*. Ultimo argomento filosofico, e per un platonico quello più alto e decisivo, cioè dell'anima viva immagine dell'eterna verità: *Quomodo periret imago quae est relucetia incorruptibilis veritatis, nisi veritate communicatam relucetiam abolente?* Il Sole